
De kom, 
de så 
- og de sejrede! 

EDC-cup 2004 
 
Åbent ranglistestævne for Nordisk 
Folkebåd afviklet i Jægerspris Sejlklub 
den 7. og 8. maj 

Af Kjeld Skov, FD 834 

Det  blæser meget i 
Danmark. 

Men det er ikke ofte, at det 
blæser så meget, at en folkebåd 
må opgive at stikke til søs. Ikke 
desto mindre var det tilfældet 
fredag den 7 maj, hvor Jægers-
pris Sejlklub havde planlagt at 
afvikle de første sejladser i 
EDC-cuppen – Danmarks første 
ranglistestævne for Nordisk Fol-
kebåd fordelt på to sejladsdage. 

Der var tilmeldt 17 både til 
stævnet, heraf blandt andet den 
tidligere danmarksmester, Per 
Jørgensen fra Kolding. Også bå-
de fra Rungsted, Kastrup, Få-
borg og Veddelev havde meldt 
sig under fanerne udover de lo-
kale sejlere. For mange var det i 
øvrigt årets første sejlads, og 
man var måske ikke helt på 
plads med fintrimmet så tidligt 
på sæsonen. 
 

Med en middelvind på godt 
13 m/sek det meste af dagen og 
op til 17-18 m/s i stødene valgte 

dommerne efter en kort rådslag-
ning – og et par ord med sejler-
ne – at aflyse dagens sejladser 
med første start kl. 16.00. Det 
bliver ofte sagt, at vejret er lu-
nefuldt og vejrguderne utilreg-
nelige. Det synes i sandhed at 
være en mild beskrivelse af de 
faktiske forhold, for blot en halv 
time senere faldt vinden til 8-9 
m/s. En snarrådig løbsofficial 
tilbød at udlægge en interimi-



stisk bane, som man kunne øve 
sig lidt på og få trimmet bådene. 
Da alle endnu ikke havde kastet 
sig over moleøllet, valgte flere 
at tage imod tilbuddet, og ni be-
sætninger fik på den måde alli-
gevel sejlet og forberedt sig på 
bedste vis til næste dags stra-
badser. 
 

Når vinden er østlig, byder 
den del af Roskilde Fjord, der 
udgøres af bredningen ved Jæ-
gerspris, ikke på de allerlængste 
baner. Da det blæsende vejr 
samtidig fortsatte lørdag, var 
der lagt op til mange starter. På 
grund af de aflyste sejladser da-
gen før var alle opsatte på at få 
noget ud af andendagen, og man 
endes derfor om at skyde første 
start i gang en time tidligere end 
planlagt. Desværre betød den 
fremrykkede start også, at der 
ikke var tid til at smøre mad-
pakker, så det var nogle sluk-
ørede gaster, der steg ombord i 
bådene. De behøvede nu ikke at 
fortvivle. Mens der blev dystet 
på banen, var et hold skipper-
døtre blevet sat i sving med at 
smøre det lækreste smørebrød. 
En ledsagebåd blev kaldt til 
klubhuset, og ved middagstid 
blev der i bedste diner transpor-
table stil bragt madpakker rundt 
til bådene. Det kan man da kal-
de klasse! 
 

Vinden holdt dagen igen-
nem. Ja, faktisk øgede den op af 
dagen, så morgenens gunstige 
udsigter om mange sejladser 
kom til at holde stik. Hele seks 
sejladser i alt, som FD 871, Jo-

ker satte sig suverænt på. 5 prik-
ker blev det til, og hvis ikke lige 
det var, fordi Per havde svært 
ved at forudse en konkurrents 
manøvrer ved mærkerundingen 
i 4. sejlads, kunne han have 
gjort rent bord. I stedet måtte 
han her nøjes med en 4. plads 
efter at have påsejlet og beska-
diget roret på FD 834, B.B. ført 
af Bjarne Nielsen fra Jægerspris 

I det samlede resultat blev 
FD 864, Pia ført af Michael 
Møller, KDY Rungsted en næ-
sten lige så suveræn 2-er, idet 
han opnåede 4 andenpladser. 
Faktisk var gæstesejlerne en 
tand skrappere end de hjemlige. 
De fire vindende både besatte i 
næsten samtlige sejladser de 
første fire pladser. 3. pladsen 
blev besat af Stig Lassen, Få-
borg Sejlklub i FD 628 Ann-
Sofie, mens sidste års vinder af 
EDC-cup, John Wulf i FD 729 
www.Sulejma måtte ’nøjes’ med 
en samlet 4. plads. John udtalte 
senere i forbindelse med præ-
mieoverrækkelsen stor ros til 
dommere og hjælpere for en flot 
afvikling af stævnet og nogle 
godt udlagte baner. Men oven 
på ni timers sejlads glædede han 
sig dog til, at der er et helt år til 
næste EDC-cup, som han håbe-
de, at endnu flere ville deltage i. 
 

Efter præmieoverrækkelsen, 
hvor EDC-mægler, Johnny Ni-
elsen foruden flere andre flotte 
præmier kunne overrække en 
folkebådshalvmodel til vinde-
ren, blev grillen tændt. Hustru-
er, kærester og andet godtfolk, 
som ikke havde deltaget i sej-

ladserne, myldrede frem og lag-
de tålmodigt øre til adskillige 
gentagelser af de næsten sand-
færdige beskrivelser af taktiske 
overvejelser og store slag, som i 
løbet af dagen var udkæmpet på 
søen. De mindre rutinerede og 
måske knap så dygtige folke-
bådssejlere lod sig ivrigt inspi-
rere af de store mestre og labbe-
de begærligt i sig af gode råd 
om trim, sejlføring og maste-
hældning, strutspænding og 
brug af hækstag. En lang dag så 
sin afslutning, mens natten lang-
somt tog over. 

Hovedsponsor, EDC-mægler Johnny 
Nielsen kunne efter 6 sejladser over-
række en smuk halvmodel til Jokers 
skipper Per Jørgensen samt gasterne 
Lars Jørgensen og Niels Pejs Rasmus-
sen som stævnets suveræne vindere 


